
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 10

Data del provvedimento 08/02/2024

Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO OPERATIVO PER LA
GESTIONE,  IL  MONITORAGGIO  E  LA  RENDICONTAZIONE  DEI
FINANZIAMENTI  RICEVUTI,  AI  SENSI  DELL’ART.  15  DEL  D.LGS.  36  DEL
2023  IN  MATERIA  DI  CONTRATTI  PUBBLICI  NELL’AMBITO  DEL  PNRR.
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2, DEL D.LGS
36 DEL 2023 (CIG. B0A6D55F11)

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

44.963,40 Altri servizi non sanitari da Privati 3B020201120327 2024-2026

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A Offerta

B Dichiarazione sostitutiva

C Schema di contratto



IL DIRETTORE
VISTI:
1 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legi-
slativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Se-
gretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2 la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fio-
rentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4 il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5 il Bilancio economico di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;

6 il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attual-
mente vigente;

7 il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede  che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

CONSIDERATO  CHE  la  Società  della  Salute  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest  è  risultata  beneficiaria  di  n.  8
finanziamenti a valere sulle risorse del “Pnrr”, per un totale di € 2.832.992,17, di cui 7 in qualità di capofila
(n.1 in gestione associata con la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa - Linea di finanziamento
1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali, Cup
I74H22000170006), e n.1 in qualità di ATS associata (Progetto Linea di finanziamento 1.1.2 Autonomia degli
anziani non autosufficienti con capofila la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa);

DATO ATTO CHE nello specifico, i Progetti sono i seguenti:
1. M5C2, Sottocomponente 1, Linea di finanziamento 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini, Cup I74H22000180006, dal valore di € 211.500,00, della
durata di 31 mesi (termine attività progettuali a maggio 2026, rendicontazione finale entro luglio 2026); 
2. M5C2, Sottocomponente 1, Linea di finanziamento 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti, dal
valore di € 479.000,00, della durata di 31 mesi (termine attività progettuali a maggio 2026, rendicontazione
finale entro luglio 2026);
3. M5C2, Sottocomponente 1, Linea di finanziamento 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per
garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione, Cup I74H22000190006, dal valore
di € 329.663,97, della durata di 31 mesi (termine attività progettuali a maggio 2026, rendicontazione finale
entro luglio 2026);
4. M5C2, Sottocomponente 1, Linea di finanziamento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione
del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali, Cup I74H22000170006, dal valore di € 185.281,20, della
durata di 31 mesi (termine attività progettuali a maggio 2026, rendicontazione finale entro luglio 2026);
5. M5C2, Sottocomponente 1, Linea di finanziamento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità,
Cup I74H22000200006, dal valore di € 714.332,00, della durata di 31 mesi (termine attività progettuali a
maggio 2026, rendicontazione finale entro luglio 2026);
6. M5C2, Sottocomponente 1, Linea di finanziamento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità,
Cup I74H22000570006, dal valore di € 173.215,00, della durata di 31 mesi (termine attività progettuali a



maggio 2026, rendicontazione finale entro luglio 2026);
7. M5C2, Sottocomponente 1, Linea di finanziamento 1.3.1 Housing first, Cup C54H22000240006, dal valore
di € 560.000,00, della durata di 31 mesi (termine attività progettuali a maggio 2026, rendicontazione finale
entro luglio 2026);
8. M5C2, Sottocomponente 1, Linea di finanziamento 1.3.2 Stazioni di posta, Cup C54H22000250006, dal
valore di € 180.000,00, della durata di 31 mesi (termine attività progettuali a maggio 2026, rendicontazione
finale entro luglio 2026);

DATO ATTO che l’Ente si trova nella necessità, considerato l’alto grado di complessità della materia, in parti -
colare per le attività di coordinamento, gestione e monitoraggio fisico e finanziario e per le attività d rendi-
contazione in ambito amministrativo-contabile, di assicurare la legittimità e la correttezza contabile dei mol-
teplici procedimenti amministrativi che interessano i propri Uffici e considerato altresì che, all’interno del
proprio organico, non dispone delle competenze professionali necessarie a tale scopo;

DATO  ATTO quindi  che  l’Ente  ha  la  necessità  di  avvalersi  di  un  supporto  esterno  per  la  gestione,  il
monitoraggio  e  la  rendicontazione  finale  dei  finanziamenti  ricevuti,  comprensiva  della  verifica  della
correttezza della gestione della Piattaforma Regis e l’attività di supporto al Responsabile Finanziario per le
imputazioni in bilancio dei Progetti PNRR fornito da un soggetto qualificato;

CONSIDERATO che l’Ente, come scritto sopra, non dispone di professionalità altamente specializzate per
l’espletamento  delle  suddette  attività  e  che  il  relativo  personale  è  occupato  nella  gestione  di  molti  e
complessi procedimenti e che i relativi carichi di lavoro non consentono tutti gli approfondimenti essenziali
per garantire l’efficacia, la correttezza e la trasparenza amministrativa;

VISTO l’art. 15, comma 6 del D.lgs. 36 del 2023, a mente del quale “Le stazioni appaltanti e gli enti conce-
denti possono istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori
all’1 per cento dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di as -
sistenza al medesimo.”

RILEVATO  che a seguito di previa indagine di mercato “informale”, l’Ente ha individuato la società C.E.L.
Centro Studi Enti Locali s.p.a. con sede in Via della Costituente n. 15 – 56024 – San Miniato (PI) – P. IVA
2998820233, quale Operatore Economico in possesso dei necessari requisiti come sopra riportati per offrire
il supporto richiesto da questo ente;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e fornitu-
re,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura e l’attività di  progettazione,  di  importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche in-
dividuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATA l’offerta (doc. a) presentata dal Centro Studi Enti Locali s.p.a. in data 3 gennaio 2024 la quale
viene accettata e ritenuta congrua ed adeguata all’esecuzione delle prestazioni richieste;

DATO ATTO che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. b), ai sensi
del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale e professionale coerente -
mente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazio -
ne e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;



CONSIDERATO che la spesa trova copertura economica nel bilancio 2024 e pluriennale 2024-2026;

con le modalità previste dallo Statuto

DECRETA
per i motivi esposti in narrativa:

1.di affidare il servizio di supporto tecnico operativo per la gestione, il monitoraggio e la rendicontazione
dei  finanziamenti ricevuti, ai  sensi  dell’art.  15 del  D.lgs.  36 del  2023 in materia di  contratti pubblici
nell’ambito del PNRR alla Società C.E.L. Centro Studi Enti Locali s.p.a. con sede in Via della Costituente n.
15 – 56024 – San Miniato (PI) – P. IVA 02998820233 per l’importo di totali euro 36.855,25 (OLTRE IVA) –
Importo riferito all’intera durata di affidamento del Servizio;

2.di  dare  atto che l’esigibilità  della  somma complessiva  di  euro  36.855,25 (oltre  Iva  al  22% pari  ad
€.8.108,15 per un totale di €.44.963,40);

3.di  dare  atto  che  la  suddetta  somma  sarà  corrisposta  con  cadenza  bimestrale  entro  60  giorni  dal
ricevimento delle relative fatture;

4.di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul START;

5.di provvedere alla stipula del contratto;

6.di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

7.di nominare se stesso quale Responsabile Unico del  Progetto (RUP) in relazione a tutte le fasi  del
presente affidamento,  ivi  compresa la  sua esecuzione,  e di  dichiarare  a tal  fine che non sussistono
situazioni di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;

8.di  pubblicare  gli  elementi  essenziali  della  presente  determina  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione
“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di
cui  al  D.lgs  14  marzo  2013,  n.  33,  e  la  tutela  dei  dati  personali,  in  particolare,  del  principio  di
minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


